
Cod FP -07-06, Ed 2 vers.1 

 

 

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița  

 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 22077/2021-P din 16.09.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Ialomiţa; 
- Decizia Prefecturii Judeţului Ialomiţa nr.65/1992 de înfiinţare a Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.89 din 28.05.2021 privind aprobarea 

Organigramei și statului de funcții ale Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale  Ialomița, instituţie publică de cultură aflată sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Ialomiţa,  

Examinând: 
- Nota de fundamentare nr.824 din 14.09.2021 a Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița; 
- Raportul de specialitate nr. 22130/2021-V din 16.09.2021 al Compartimentului 

Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate; 
- Avizul nr. 22449/2021 - R din 21.09.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 
- Avizul nr. 22559/2021 - L din 22.09.2021 al Comisiei pentru învățământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
 - Avizul nr. 22563/2021 - J din 22.09.2021 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 6 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind 

înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 6 a Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a așezămintelor 
culturale; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 



Cod FP -07-06, Ed 2 vers.1 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale  Ialomița, instituție publică de 
cultură aflată sub autoritatea Consiliului Județean Ialomița, conform  anexei  care  face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Ialomița      
nr.52 din 23.03.2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Centrului Județean  pentru  Conservarea  și  Promovarea  Culturii Tradiționale  Ialomița, cu 
modificările și completările ulterioare, se abrogă. 
 

Art.3 Prezenta  hotărâre  devine  obligatorie  şi  produce  efecte  de  la  data 
comunicării. 
 

Art. 4 Prin grija Secretarului Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va comunica 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița, 
Compartimentului Coordonare Societăți Servicii și Instituții Publice Subordonate din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și Instituției prefectului – Județul 
Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, secțiunea 
”Monitorul oficial al județului”.  

 
 

                           PREŞEDINTE         
                       MARIAN PAVEL     Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                Secretarul general judeţului Ialomiţa  
                                              Adrian Robert IONESCU 
                           
 
 
 
 
 
          

                                                                                                                                                                                                   
Nr.  165                                                                                                                                                                                                                  Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                            TGV 
Astăzi  23.09.2021                                                                                                  2 ex.   

 


